1

关于 2018 年中山大学新华学院图书馆第 8 届读书节活动

暨 4·23 世界读书日系列活动的通知

在2018年4·23世界读书日到来之际，图书馆将主办以“点燃读书热情，共建书

香校园”为主题的第8届读书节活动。现将有关活动安排通知如下：

1. 十佳阅读之星排行榜

由图书馆通过图书借还服务系统统计 2017年 4月 1日至 2018年 3月 31日借书

最多的前十名读者授予十佳阅读之星称号，十佳阅读之星的颁奖将在 4月 25 日（暂

定）“我与书的故事”文艺表演决赛现场进行。

2. “书香传递 爱心永存”读者捐赠图书活动

请读者把捐赠书送到东莞校区图书馆第三书库或广州校区图书馆中区书库，也

可以交给东莞校区诚信书屋的负责人，详细通知见图书馆网页和图书馆微信平台

“书香传递 爱心永存 —— 2018 年图书馆图书捐赠活动倡议书”。图书馆拟于 4

月25日前随机抽取捐书代表邀请其参加证书颁发仪式,捐赠证书的颁发将在4月25

日（暂定）“我与书的故事”文艺表演决赛现场进行。

3. 第二届中山大学新华学院图书馆馆徽设计大赛

请投稿读者于 2018 年 3 月 31 日前把自己设计的馆徽作品电子版以“姓名-工号

-单位”或“姓名-学号-年级专业”为文件名发到 398576862@qq.com 。获奖者的颁

奖将在 4月 25 日（暂定）“我与书的故事”文艺表演决赛现场举行。馆徽设计要

求及详细通知见图书馆网页通知。

4. 征集中山大学新华学院图书馆照片

请投稿读者于 2018 年 3 月 31 日前把自己拍摄的中山大学新华学院图书馆照片

电子版以“姓名-工号-单位”或“姓名-学号-年级专业”为文件名发到

398576862@qq.com 。获奖者的颁奖将在 4月 25 日（暂定）“我与书的故事”文艺

表演决赛现场举行。照片内容要求及详细通知见图书馆网页通知。

5.书香伴我成长之“包书皮”活动

报名方式：（1）2018 年 3 月 20 日至 4月 1日通过诚信书屋微信公众号报名；

（2）2018 年 3 月 21-22 日（暂定）在东莞校区摆摊现场报名。投稿截止时间：2018

年 4月 10 日。请参赛者给自己的一本或者多本书包上书皮（必须是手工制作，用

卡纸等制作的），拍照后将作品电子版发到书屋指定邮箱：872817196@qq.com。来

稿作品先由书屋进行公投初选，投出前 20名进入决赛。决赛 4月 15 日前通过诚信

书屋微信公众号进行投票公选，获奖者的颁奖将在 4 月 25 日（暂定）“我与书的

故事”文艺表演决赛现场举行。

6. 四月信笺

请读者到活动摊位现场写下自己的读书计划或期望的目标，留下专业姓名宿舍

号等联系方式，在写下计划的半年后，由'诚信书屋将读者写下的信笺送回给读者。

摆摊时间：2018 年 3月 15日至 17日。信笺归回时间：2018 年 10 月中旬。

mailto:请参加比赛的老师和学生把自己的馆徽设计作品电子版以“姓名-学号-单位”或“姓名-工号-单位”为文件名发到zhongwzh@mail.sysu.edu.cn
mailto:请参加比赛的老师和学生把自己的馆徽设计作品电子版以“姓名-学号-单位”或“姓名-工号-单位”为文件名发到zhongwzh@mail.sysu.edu.cn
mailto:或398576862@qq.com。
mailto:请读者2018年3月31日前把自己拍摄的学校图书馆照片电子版以“姓名-工号-单位”或“姓名-学号-专业”为文件名发到398576862@qq.com
mailto:请读者2018年3月31日前把自己拍摄的学校图书馆照片电子版以“姓名-工号-单位”或“姓名-学号-专业”为文件名发到398576862@qq.com
mailto:请读者2018年3月31日前把自己拍摄的学校图书馆照片电子版以“姓名-工号-单位”或“姓名-学号-专业”为文件名发到398576862@qq.com

2

7.书中寻宝与信息资源检索比赛

报名方式：（1）2018年 3月 12日至 3月 16日通过新华读书社微信平台报名；

（2）2018 年 3 月 13-14 日分别在东莞校区和广州校区摆摊现场报名。东莞校区初

赛于 2018 年 3 月 18 日在东莞校区图书馆 4个流通书库同时举行；广州校区的初赛

根据情况再定时间。决赛 3月 25 日在东莞校区举行。获奖者的颁奖将在 4月 25 日

（暂定）“我与书的故事”文艺表演决赛现场举行。

8.“祖国在我心，读书伴我行”读书分享比赛

请有兴趣参加读书分享比赛的读者在寒假期间阅读与主题相关的书籍，为参赛

做好准备。参赛形式可以多种多样，如：ppt 展示演讲，朗诵等等。分享的重点是

表达所阅读的与主题相关的书籍的内容，参赛小组由 1-3 人组成。

报名方式：（1）2018 年 3 月 27 日至 4月 6日通过新华读书社微信平台报名；

（2）2018 年 3 月 28-29 日分别在东莞校区和广州校区摆摊现场报名。东莞校区初

赛 2018 年 4 月 8 日举行，广州校区的初赛根据情况再定时间。决赛于 2018 年 4 月

15 日在东莞校区举行。获奖者的颁奖将在 4月 25 日（暂定）“我与书的故事”文

艺表演决赛现场举行。

9.“我与书的故事”文艺表演比赛
“我与书的故事”文艺表演分初赛和决赛，决赛是本届读书节的最高潮。决赛

由图书馆主办、新华读者社协办，评委由老师和学生组成，邀请学校领导参加。参

赛形式以 2-5 人组成的小组表演话剧、小品等为主，表演内容应紧密切合主题展开。

报名方式：（1）2018 年 3 月 12 日至 4月 6日通过新华读书社微信平台报名，

（2）2018 年 3 月 13-14 日、3月 28-29 日在东莞校区摆摊现场报名；广州校区的

摆摊报名时间安排在 2018 年 3 月 13-14 日。初赛东莞校区于 2018 年 4 月 11 日晚

举行，广州校区的初赛根据情况再定时间。决赛 2018 年 4 月 25 日（暂定）在东莞

校区举行。决赛获奖者由校领导颁奖。

主办：中山大学新华学院图书馆

协办：新华读书社、诚信书屋读者协会

2018 年 1 月 10 日

中山大学新华学院图书馆 新华图书社 诚信书屋读者协会

3

附件
2018年中山大学新华学院图书馆第8届读书节暨4·23世界读书日系列活动

活动主题：点燃读书热情，共建书香校园

活动一：

内容：十佳阅读之星排行榜

时间：4月初从系统导出数据

范围：两校区同步

活动二：

内容：“书香传递 爱心永存”读者捐赠图书活动

时间：长期

范围：两校区同步

活动三：

内容：第二届中山大学新华学院图书馆馆徽设计大赛

时间：3月 2日至 3月 31 日

范围：两校区同步

活动四：

内容：征集中山大学新华学院图书馆照片

时间：3月 2日至 3月 31 日

范围：两校区同步

活动五：

内容：书香伴我成长之“包书皮”活动

时间：初赛 4月 14 日前，决赛 4月 15 日

地点：东莞校区

范围：东莞校区

活动六：

内容：四月信笺

时间：3月 15日至 17日
地点：东莞校区

范围：东莞校区

活动 7：

内容：书中寻宝与信息资源检索比赛

时间：初赛东莞校区 3月 18，广州校区根据情况自定时间。决赛 3月 25 日

范围：两校区同步

地点：初赛两校区分别举行，决赛在东莞校区举行

4

活动 8：

内容：“祖国在我心，读书伴我行”读书分享比赛

时间：初赛东莞校区 4月 8日，广州校区根据情况自定时间。决赛 4月 15 日

范围：两校区同步

地点：初赛两校区分别进行，决赛在东莞校区举行

活动 9：

内容：“我与书的故事”文艺表演比赛

时间：初赛东莞校区 4月 11 日，广州校区根据情况再定。决赛 4月 25 日（暂定）

范围：两校区同步

地点：初赛两校区分别举行，决赛在东莞校区举行